
 
26 апреля 2018 года № 64 

 

 Об утверждении Порядка организации и проведения публичных 

слушаний по проектам муниципальных правовых актов города 

Костромы в сфере градостроительной деятельности 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 04.05.2018 

 

 

В целях приведения решений Думы города Костромы в соответствие с 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 

города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения публичных 

слушаний по проектам муниципальных правовых актов города Костромы в сфере 

градостроительной деятельности. 

2. Определить, что публичные слушания, назначенные до вступления в силу 

настоящего решения, проводятся в соответствии с Порядком организации и 

проведения публичных слушаний по вопросам местного значения города Костромы, 

утвержденным решением Думы города Костромы от 21 февраля 2006 года № 16. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2018 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

Утвержден 

решением Думы города Костромы 

от 26 апреля 2018 года № 64 

 

Порядок  

организации и проведения публичных слушаний по проектам муниципальных 

правовых актов города Костромы в сфере градостроительной деятельности 

 

Статья 1. Предмет регулирования 

 

1. Настоящий Порядок организации и проведения публичных слушаний по 

проектам муниципальных правовых актов города Костромы в сфере 

градостроительной деятельности (далее - Порядок) разработан в целях реализации 

права населения города Костромы на непосредственное участие в осуществлении 

местного самоуправления, соблюдения права человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства. 

2. Настоящий Порядок регулирует процедуру организации и проведения 

публичных слушаний по следующим проектам муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения в сфере градостроительной деятельности (за 

исключением случаев, когда в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации публичные слушания не проводятся): 

1) проекту правил благоустройства территории города Костромы, проекту 

решения Думы города Костромы о внесении изменений в правила благоустройства 

территории города Костромы; 

2) проекту генерального плана города Костромы, проекту, 

предусматривающему изменения генерального плана города Костромы; 

3) проекту правил землепользования и застройки города Костромы, проекту, 

предусматривающему изменения правил землепользования и застройки города 

Костромы; 

4) проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам, предусматривающим изменения проектов планировки территории, 

проектов межевания территории; 

5) проектам постановлений Администрации города Костромы о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельных 

участков или объектов капитального строительства; 

6) проектам постановлений Администрации города Костромы о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

 

Статья 2. Решение о назначении публичных слушаний 

 

1. Решение о назначении публичных слушаний принимает Глава города 

Костромы в форме постановления не позднее чем за четырнадцать дней до дня 

проведения публичных слушаний. 

consultantplus://offline/ref=138F44ADD97338537B24D83574AD1690A39F59BC0C045B4A4E5A52944CYFfBM


3 

2. Решение о назначении публичных слушаний должно содержать: 

1) информацию о проекте муниципального правового акта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях; 

2) сведения о времени, месте и сроке проведения публичных слушаний; 

3) данные о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных 

слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта муниципального 

правового акта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) информацию об организаторе публичных слушаний (адрес, телефон для 

контактов); 

5) приложение – оповещение о начале публичных слушаний.  

3. В решении о назначении публичных слушаний, помимо положений, 

предусмотренных частью 2 настоящей статьи, устанавливаются границы территории, 

в пределах которой проводятся публичные слушания (по проекту планировки 

территории, проекту межевания территории или проекту, предусматривающему 

изменения правил землепользования и застройки города Костромы, связанные с 

размещением или реконструкцией отдельного объекта капитального строительства), 

либо указывается территориальная зона, в пределах которой проводятся публичные 

слушания (в случае проведения публичных слушаний по проектам постановлений 

Администрации города Костромы о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельных участков или объектов капитального 

строительства, по проектам постановлений Администрации города Костромы о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства). 

 

Статья 3. Форма и процедура проведения публичных слушаний 

 

1. Публичные слушания по проектам муниципальных правовых актов города 

Костромы в сфере градостроительной деятельности (далее – публичные слушания) 

проводятся в форме слушаний по проектам муниципальных правовых актов в Думе 

города Костромы или Администрации города Костромы с оповещением участников 

публичных слушаний (слушания в органе местного самоуправления города 

Костромы). 

2. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 

1) оповещение о начале публичных слушаний; 

2) размещение проекта муниципального правового акта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на 

официальном сайте уполномоченного органа местного самоуправления города 

Костромы (далее – официальный сайт органа местного самоуправления города 

Костромы). 

Уполномоченным органом местного самоуправления города Костромы 

является: 

- Дума города Костромы в случае проведения публичных слушаний по проекту 

правил благоустройства территории города Костромы, проекту решения Думы 

города Костромы о внесении изменений в правила благоустройства территории 

города Костромы; 

- Администрация города Костромы в случае проведения публичных слушаний 

по проектам, указанным в пунктах 2-6 части 2 статьи 1 настоящего Порядка; 



4 

3) открытие и проведение экспозиции или экспозиций проекта 

муниципального правового акта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях; 

4) проведение слушаний в органе местного самоуправления города Костромы; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний. 

 

Статья 4. Сроки проведения публичных слушаний 

 

1. Сроки проведения публичных слушаний устанавливаются постановлением 

Главы города Костромы об их назначении в соответствии с положениями настоящей 

статьи и с учетом необходимости заблаговременного оповещения жителей города 

Костромы о времени и месте проведения публичных слушаний, а также 

заблаговременного ознакомления с проектом муниципального правового акта города 

Костромы (далее - проект). 

2. Сроки проведения публичных слушаний, предусмотренных частью 2 статьи 

1 настоящего Порядка, исчисляемые со дня оповещения жителей города Костромы 

об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных 

слушаний, составляют: 

1) по проекту генерального плана города Костромы, проекту, 

предусматривающему изменения генерального плана города Костромы - не менее 

одного месяца и не более трех месяцев; 

2) по проекту правил землепользования и застройки города Костромы - не 

менее двух и не более четырех месяцев со дня опубликования такого проекта; 

3) по проекту, предусматривающему изменения правил землепользования и 

застройки города Костромы - не менее одного месяца и не более трех месяцев, а по 

проекту, предусматривающему изменения правил землепользования и застройки в 

части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для 

конкретной территориальной зоны, - не более чем один месяц; 

4) по проектам планировки территории и проектам межевания территории, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, - не менее одного месяца и не более трех месяцев; 

5) по проектам постановлений Администрации города Костромы о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельных 

участков или объектов капитального строительства - не более одного месяца; 

6) по проектам постановлений Администрации города Костромы о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства - не более 

одного месяца; 

7) по проекту правил благоустройства территории города Костромы, проекту 

решения Думы города Костромы о внесении изменений в правила благоустройства 

территории города Костромы не может быть менее одного месяца и более трех 

месяцев. 

 

Статья 5. Оповещение о начале публичных слушаний 

 



5 

1. Оповещение о начале публичных слушаний оформляется по форме, 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

2. Оповещение о начале публичных слушаний: 

1) не позднее чем за семь календарных дней до дня размещения на 

официальном сайте органа местного самоуправления города Костромы проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов города Костромы, иной официальной информации; 

2) в течение семи календарных дней со дня опубликования размещается и до 

дня проведения слушаний в органе местного самоуправления города Костромы 

распространяется на информационных стендах, оборудованных в местах массового 

скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении 

которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах 

территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 2 статьи 7 

настоящего Порядка (далее - территория, в пределах которой проводятся публичные 

слушания), иными способами, обеспечивающими доступ участников публичных 

слушаний к указанной информации. 

3. Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале 

публичных слушаний, должны быть размещены в местах, доступных для граждан, в 

том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, и оформляться 

способом, позволяющим свободно ознакомиться с размещенной на них 

информацией. 

 

Статья 6. Организатор публичных слушаний 

 

1. При назначении публичных слушаний определяется организатор публичных 

слушаний. В качестве организатора может выступать: 

1) постоянная депутатская комиссия Думы города Костромы; 

2)  комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки 

города Костромы; 

3) комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту 

генерального плана города Костромы, проекту внесения изменений в генеральный 

план города Костромы; 

4) комиссия по рассмотрению документации по планировке территории города 

Костромы. 

2. В случае проведения публичных слушаний по проекту правил 

благоустройства территории города Костромы, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в правила благоустройства территории города Костромы, их 

организация и проведение возлагается на постоянную депутатскую комиссию Думы 

города Костромы. 

3. В состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по 

проекту генерального плана города Костромы, проекту внесения изменений в 

генеральный план города Костромы входят Глава города Костромы, семь депутатов 

Думы города Костромы и должностные лица Администрации города Костромы, ее 

отраслевых (функциональных) органов. В заседаниях комиссии могут также 

принимать участие сотрудники аппарата Думы города Костромы, представители 

общественности, интересы которых затрагиваются при принятии решения, граждане.  

consultantplus://offline/ref=B47E32B0A4534E4CF89EE5EB5617BCE1931C1FBC509E787725C55570D1BCF0E55AC088932C8Dl2b3O


6 

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности 

комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту 

генерального плана города Костромы, проекту внесения изменений в генеральный 

план города Костромы осуществляет Администрация города Костромы. 

4. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности является 

органом, ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний по 

вопросам, указанным в пунктах 3, 5, 6 части 2 статьи 1 настоящего Порядка.  

В состав комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки города Костромы с правом решающего голоса входит равное число 

депутатов Думы города Костромы и должностных лиц Администрации города 

Костромы или ее отраслевых (функциональных) органов. Организационное и 

материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет 

Администрация города Костромы. 

5. Комиссия по рассмотрению документации по планировке территории города 

Костромы является органом, ответственным за подготовку и проведение публичных 

слушаний, по проектам планировки территории и проектам межевания территории, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные проекты 

планировки территории и проекты межевания территории.  

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности 

комиссии осуществляет Администрация города Костромы. 

6. Организатор публичных слушаний: 

1) регистрирует и рассматривает предложения и замечания, внесенные в 

соответствии с частью 4 статьи 7 настоящего Порядка; 

2) обеспечивает равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на 

публичных слушаниях, всех участников публичных слушаний; 

3) подготавливает и оформляет протокол публичных слушаний; 

4) на основании протокола публичных слушаний осуществляет подготовку 

заключения о результатах публичных слушаний; 

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, настоящим Порядком. 

 

Статья 7. Участники публичных слушаний 

 

1. Участниками публичных слушаний по проекту генерального плана города 

Костромы, проекту правил землепользования и застройки города Костромы, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проекту правил 

благоустройства территории города Костромы, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, являются 

граждане, постоянно проживающие на территории города Костромы, в отношении 

которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах 

этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 

частью указанных объектов капитального строительства. 

2. Участниками публичных слушаний по проектам постановлений 

Администрации города Костромы о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам постановлений Администрации города Костромы о 

consultantplus://offline/ref=B27A997244273F524902D5B8B377154A1179D718302F0F86DA27F8D7C6A61C1358137EF5B0187AAD80C823V8T6M
consultantplus://offline/ref=B27A997244273F524902D5B8B377154A1179D718302F0F86DA27F8D7C6A61C1358137EF5B0187AAD80CB27V8T7M
consultantplus://offline/ref=B33A9E4106447DEC59B7073943E58E37EFB79DF609E6724000F69686081F962578A9F70F321CZC4EL


7 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются 

граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах 

которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в 

отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в 

границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на 

них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в 

границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении 

которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков 

или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 

помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении 

которого подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства может 

оказать негативное воздействие на окружающую среду, также правообладатели 

земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску 

негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации данных 

проектов. 

3. Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют 

сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 

объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно 

о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 

государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 

удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

4. В период размещения на официальном сайте органа местного 

самоуправления города Костромы проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и проведения 

экспозиции или экспозиций такого проекта участники публичных слушаний, 

прошедшие в соответствии с частью 3 настоящей статьи идентификацию, имеют 

право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения публичных слушаний; 

2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний; 

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

5. В случае внесения предложений и замечаний в письменной форме, 

документы, указанные в части 3 настоящей статьи, предоставляются участниками 

публичных слушаний в виде заверенных копий, либо копий с приложением 

оригиналов для их сверки. 

В случае направления предложений и замечаний участником публичных 

слушаний представляется согласие на обработку его персональных данных с учетом 

consultantplus://offline/ref=1A0E43F634B6CBEEB715AEA9023A26934C1783A3B5C4D148832852AA19FDAF99BCE8C5E74FCCg4rCH


8 

требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

"О персональных данных". 

6. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 4 настоящей 

статьи, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором 

публичных слушаний, за исключением случая, предусмотренного частью 7 

настоящей статьи. 

7. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 4 настоящей 

статьи, не рассматриваются в случае выявления факта представления участником 

публичных слушаний недостоверных сведений. 

8. Обработка персональных данных участников публичных слушаний 

осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных". 

 

Статья 8. Организация публичных слушаний 

 

В течение всего периода размещения на официальном сайте органа местного 

самоуправления города Костромы проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях, и информационных материалов к нему проводятся 

экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе работы экспозиции должны быть 

организованы консультирование посетителей экспозиции, распространение 

информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных 

слушаниях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется 

представителями организатора публичных слушаний и (или) разработчика проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

 

Статья 9. Особенности организации и проведения публичных слушаний по 

отдельным проектам  

 

1. Публичные слушания по проекту генерального плана города Костромы и по 

проектам, предусматривающим внесение изменений в генеральный план города 

Костромы, проводятся в соответствии с настоящим Порядком с учетом положений 

статьи 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки 

проводятся в соответствии с настоящим Порядком с учетом положений статьи 31 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

3. Проект постановления Администрации города Костромы о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования, проект постановления 

Администрации города Костромы о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства подлежит рассмотрению на публичных слушаниях, 

проводимых в соответствии с настоящим Порядком, с учетом положений статьи 39 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Организатор публичных слушаний направляет сообщения о проведении 

публичных слушаний по проекту постановления Администрации города Костромы о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, по проекту 

постановления Администрации города Костромы о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства правообладателям земельных участков, 

consultantplus://offline/ref=A323FCC89C9FD25F291DCDADBA39CB914093933C7219FD09264A1D9C74t4B4I
consultantplus://offline/ref=6EEB4C26774B63DB2A63871ACC0E31ABC38BFE93B76332CFA205160E59B1A6763DCE61E189FEVC33H
consultantplus://offline/ref=6EEB4C26774B63DB2A63871ACC0E31ABC38BFE93B76332CFA205160E59B1A6763DCE61E189F9VC32H
consultantplus://offline/ref=8B18FDFE5D1FD261ACB313096B1894429CEB5B8959EE5070E62623D00F9F6706478DDF65C5402DABI
consultantplus://offline/ref=A323FCC89C9FD25F291DCDADBA39CB914093933C7219FD09264A1D9C74t4B4I


9 

имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому 

запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального 

строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с 

земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, 

и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального 

строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение. 

Указанные сообщения направляются не позднее чем через десять дней со дня 

поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования. 

4. Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту 

межевания территории проводятся в соответствии с настоящим Порядком, с учетом 

положений статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

 

Статья 10. Порядок проведения публичных слушаний 

 

1. Публичные слушания открывает председательствующий. 

2. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 

председательствующего, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, 

его значимости, порядке проведения слушаний, оглашает докладчиков и темы 

выступлений. 

3. Председательствующий в порядке очередности предоставляет слово для 

выступления основному докладчику (содокладчику), участникам слушаний. 

После основного доклада слово предоставляется содокладчикам. 

4. После каждого выступления любой из участников публичных слушаний 

имеет право задать вопросы докладчику (содокладчику). Затем предоставляется 

слово для выступлений участникам слушаний. 

5. Время выступления определяется председательствующим исходя из 

количества выступающих и времени, отведенного для проведения публичных 

слушаний, но не может быть более 10 минут на одно выступление. 

В случае, если желающих выступить более десяти человек, 

председательствующий огранивает время выступления выступающих участников 

слушаний. 

6. Председательствующий вправе объявить перерыв в слушаниях.  

 

Статья 11. Протокол публичных слушаний 

 

1. В ходе публичных слушаний ведется протокол публичных слушаний в 

соответствии с правилами делопроизводства в органе местного самоуправления 

города Костромы. 

2. В протоколе публичных слушаний указываются: 

1) дата оформления протокола публичных слушаний; 

2) информация об организаторе публичных слушаний; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

публичных слушаний, дата и источник его опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и 

замечания участников публичных слушаний, о территории, в пределах которой 

проводятся публичные слушания; 



10 

5) все предложения и замечания участников публичных слушаний с 

разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками 

публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся публичные слушания, предложения и замечания иных участников 

публичных слушаний. 

2. К протоколу публичных слушаний прилагается перечень принявших участие 

в рассмотрении проекта участников публичных слушаний, включающий в себя 

сведения об участниках публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при 

наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 

лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес - для юридических лиц). 

3. Участник публичных слушаний, который внес предложения и замечания, 

касающиеся проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, имеет право 

получить выписку из протокола публичных слушаний, содержащую внесенные этим 

участником предложения и замечания. 

 

Статья 12. Заключение о результатах публичных слушаний 

 

1. По результатам проведения публичных слушаний организатором публичных 

слушаний подготавливается заключение о результатах публичных слушаний по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

2.  Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию 

в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов города Костромы, иной официальной информации. 

Заключение о результатах публичных слушаний обнародуется путем 

размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 

1) на официальном сайте Думы города Костромы - в случае проведения 

публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории города 

Костромы, проекту решения Думы города Костромы о внесении изменений в правила 

благоустройства территории города Костромы; 

2) на официальном сайте Администрации города Костромы - в случае 

проведения публичных слушаний по проектам иных муниципальных правовых актов. 

3. Заключение о результатах публичных слушаний направляется в Думу города 

Костромы либо главе Администрации города Костромы с учетом их компетенции по 

принятию решения по проекту муниципального правового акта. 

 

Статья 13. Доработка проекта муниципального правового акта после 

проведения публичных слушаний 

 

После проведения публичных слушаний проект муниципального правового 

акта, являвшийся предметом слушаний, может быть доработан. Если в текст проекта 

муниципального правового акта вносятся изменения по предложениям участников 

публичных слушаний, на это указывается во вводной части проекта муниципального 

правового акта и (или) в пояснительной записке к нему. Изменения в текст проекта 

решения Думы города Костромы, являвшегося предметом слушаний, оформляются в 

виде поправок в порядке, установленном Регламентом Думы города Костромы. 

 

consultantplus://offline/ref=9ABD98D3BD172F0276782B8B2AB79D573DDABF7EB3F31E4686DAB7B3CDD3E680445CBC828746956F9C7535aFd7M


11 

Статья 14. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением публичных слушаний 
 

Финансирование мероприятий, связанных с организацией и проведением 

публичных слушаний, является расходным обязательством города Костромы за 

исключением случаев, когда обязанность по финансированию таких мероприятий 

возложена федеральными законами на иных лиц. В указанных случаях 

заинтересованные лица оплачивают расходы, связанные с подготовкой и 

проведением публичных слушаний, в порядке, установленном Думой города 

Костромы. 

 

Статья 15. Хранение материалов публичных слушаний 

 

1. Материалы публичных слушаний в течение всего срока полномочий Думы 

города Костромы, Главы города Костромы с учетом компетенции органов местного 

самоуправления города Костромы и должностных лиц органов местного 

самоуправления города Костромы по принятию решения по проекту муниципального 

правового акта, выносимого на публичные слушания, хранятся соответственно в 

Думе города Костромы или в Администрации города Костромы. 

2. По истечении срока полномочий Думы города Костромы, Главы города 

Костромы материалы публичных слушаний сдаются на хранение в муниципальный 

архив. Срок хранения в муниципальном архиве материалов публичных слушаний 

составляет 10 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Порядку организации и проведения  

публичных слушаний по проектам  

муниципальных правовых актов города Костромы  

в сфере градостроительной деятельности 
 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 

Глава города Костромы информирует о назначении публичных слушаний по 

проекту (проектам):______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, 

_______________________________________________________________________ 

перечень информационных материалов к такому проекту 

Публичные  слушания  состоятся  __________20__г.  с ______ часов до ______ часов 

в здании по адресу: __________________________. 

Организатор публичных слушаний - ___________________________________ 

(адрес: ______________________________, телефон _______________).  

Экспозиция проекта проводится в здании по адресу: ___________________ с 

______20__ г. по ________20__ г. Посещение экспозиции проекта, а также 

консультирование проводятся в ________________ с ___ по ___ часов.      

                                                    дни недели  

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 

информационные материалы к нему размещены на официальном сайте 

_________города Костромы по адресу: _________________________ с ______20_г.  

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют 

сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких 

земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 

государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 

удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 



13 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

В случае внесения предложений и замечаний в письменной форме, документы, 

предоставляются участниками публичных слушаний в виде заверенных копий, либо 

копий с приложением оригиналов для их сверки. 

В случае направления предложений и замечаний участником публичных 

слушаний представляется согласие на обработку его персональных данных с учетом 

требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

"О персональных данных". 

 

Участники публичных слушаний, представившие указанные сведения о себе, 

имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся рассматриваемого 

проекта: 

1) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с 

_______20__ г. по  ______20__ г.; 

2) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, в будние дни с 

____по _____ часов в здании по адресу: _____________________; 

3) в устной и письменной форме в ходе проведения публичных слушаний. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A323FCC89C9FD25F291DCDADBA39CB914093933C7219FD09264A1D9C74t4B4I


14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку организации и проведения  

публичных слушаний по проектам  

муниципальных правовых актов города Костромы  

в сфере градостроительной деятельности  
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

"___" ___________ 20___ г. 
 

Публичные слушания по проекту _______________________________________ 

проводились "___" ___________ 20___ г. с ________ часов до ________ часов в 

здании _________________________________________ расположенном по адресу: 

________________________________. 

В публичных слушаниях приняло участие ________ человек (список 

участников прилагается). 

По результатам публичных слушаний составлен протокол публичных 

слушаний от ________20__ года № __, на основании которого подготовлено 

настоящее заключение о результатах публичных слушаний. 

От участников публичных слушаний поступили следующие замечания и 

предложения: 

1) от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: ______ ; 

2) от иных участников публичных слушаний: ___________. 

Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний по 

предложениям и замечаниям от участников публичных слушаний, прошедших 

идентификацию: 

 

№ 

п/п 

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора 

   

 

Иные участники публичных слушаний рекомендуют: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

 



15 

 


